W pewnym szeregu spraw cywilnych, ilekroć chodzi o przy
znanie praw do spadku, lub pozbawienie kogoś tych praw, jako 
pochodzącego z nieprawego łoża, niezmiernie ważną rzeczą bywa 
oznaczenie czasu ciąży, czasu poczęcia. Przypadki takie przewi
dziano: „Gdyby kto małżeństwo brał — czytamy w prawie miej- 
skiem — z Żoną, z ktorąby pierwey nie mieszkał, iżby ią z brzu
chem poiął, tedy ten płód który się urodzi gdy w małżeństwo 
wstąpią przed czasem, także też które się urodzi po śmierci Oy- 
cowskiey późniey, tedy nie są zupełnego Prawa, aby brały spadek 
z innemi dobrze narodzonemi.” Przewidziawszy przypadek, prawo
dawstwo nie orzekło, kto ma rozstrzygać mogące się nasunąć wąt
pliwości. Podług prawda polskiego, zebranego w statucie za Zyg
munta Starego, wyrokowanie co do prawego lub nieprawego po
chodzenia należało do sądów duchowmych, które odwoływały się 
do zdania osób ze sztuką lekarską obeznanych częściej i dawniej, 
niż inne sądy u nas. Nie rozwiązał też kwestyi „Zbiór” Zamoy
skiego, określając zbyt ogólnikowo dzieci prawe jako „w czasie 
przyziuoitym urodzone.”

Przykład badania stanu zdrowia nie na żądanie sądu podaje 
Gąsior o wski w postaci świadectwa wydanego kanonikowi Biega- 
nowskiemu przez dwóch lekarzy poznańskich:

„Testimonium medicale pro Bieganowski. Anno 1596.
die 13 Martii. Coram Reverendo Domino Officiali Posna-
niensi et actis praesentibus personaliter constituti egregii
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yiri Albertus Yioscius et Gaspari... medici in ciyitate 
Posnaniensi Doctores sub constientiis suis recognoyerunt 
attestatiąue sunt. Reyerendum Dominura Albertum Bie- 
ganowski Canonicum posnaniensem in Szamotuły Prae- 
positum, Tertiana laborare, exindeque narium exulcera- 
tione eidem accidisse, ob id longinąuo se itineri commi- 
tere sine periculo yaletudinis suae non licere.” (21).

Kazuistyka.

Sprawa LX I. II. 1410. Kralów. W sprawie rozwodowej 
i oztrząsanej przed sądem duchownym w konstytorzu Krakowskim, 
na świadków powołane były najpierw kobiety stare, doświadczone! 
a następnie lekarz. Badali oni małżonkę, która—jak widać z zez
nań miała jakieś zboczenie w kościach miednicy, nie pozwalające 
jej żyć w stanie małżeńskim. Sprawa opisana w~ słowach nastę
pujących:

„Alberti de Crowodrza et Catherine yirginis de Thoma- 
szowice in causa matrimoniali testes inducti: Wichna de 
Cracovia dixit, quod cum examinasset eandem Katheri- 
nam pro defectu membri cum aliis matronis, non potuit 
bene cosiderare, quid obstitisset sibi, sed quando venit 
cum eadem et predictis matronis ad quandam matronam 
tandem predicta matrona, ut in talibus experta et perita 
dixit eisdem, quod eandem nullus medicorum curare po- 
test, quia ossa insimul sunt constricta et conuolata in 
tantum, quod unus digitus ibi inmitti non potuit quia 
predicta testis non est perita in talibus, quantum sciuit. 
deposuit. Margaretha uxor Przibislai de Thomaszowice 
in causa eadem inducta et iurata consimiliter deposuit ut 
prima, quia fuit presens, vidit et audiuit Item dixit, quod 
predicta matrona nuncupatur Machna alias Machula 
uxor Henrici fabri de Florencia alias Cłeparz. Item 
Pachna de Modlnicza uxor Swach inducta et iurata dixit 
quod eandem conspexit et _vidit defectum in ea, quantum 
potuit considerare, quia circa talia, negocia nunqnam in- 
terfuit, sed dixit, quod ad predictam Machnam cum eadem 
ambulauit. unacum aliis mulieribus, que inspiciens ean
dem dixit ad ipsas, quod nichil potest sibi prodesse, quia 
nullus medicorum potest eam curare, sed dixit se non 
audiuisse, quid obstitisset sibi sed dixit se yidisse, quod 
digitus unus non potuit ibi includi. Agnes uxor Mathie- 
thabernatoris de Thomaszouice inducta et iurata de- 
ponere yeritatem in causa antedicta et interrogata, quid 
sibi constaret de negocio predicto, dixit, quod yidisset et 
diligenter considerasset, quod eadem Katherina in tan

tum est arta, quod unus digitus inmitti non potuit quia 
ossa sunt insimul conserta, et ad maiorem cautelam cum 
eandem ad unam matronam in talibus expertam ambula- 
runt, que ipsis similiter retulit quod predicta Katherina 
minime valet ad nubendum. Item dixit, quod in talibus 
non est perita, quia nunquam (s). Anna vidua de Cro- 
wodrza inducta et iurata nec non interrogata, quid sibi 
constaret in huiusmodi facto dixit, quod predicta Kathe
rina est in tantum arta, quia unus digitus non potuit ibi 
inponi, quia eandem conspexit et diligenter vidit et 
considerauit. Item dixit, quod cum predicta Katherina 
ad aliam matronam ambularunt, que est plus perita in 
talibus factis, quia ipsa nunquam yidit premissa sic fieri 
et dixit, quod predicta matrona retulit ipsi? quod minime 
valet, quia ossa essent sibi insimul contracta. Item dixit 
quod nichil sibi potest proficere.

Stanislaus yicedecanus ecclesie Cracouiensis retulit. 
quod citauit Wenczeslaum medicum de Cracouia ad in- 
stanciam Alberti de Crowodsrza ad perhibendum testi- 
monium yeritatis in causa matrimoniali terminum statim 
assignando; item idem Wenczeslaus medicus respondendo 
recognouit; quod nullomodo potest ipsam curare, sed si alii 
medici possunt cam curare, dixit sibi esse dubium.” (29).

Sprawa L X II. B. 1452. Lublin. Jadwiga ze Składowa zanios
ła skargę przed sąd konsystorski Lubelski na swego męża Mateusza 
zarzucając mu niemoc płciową i niezdolność skutkiem tego do po
życia małżeńskiego, wobec czego prosiła o rozwód. Mateusz prze
czył temu. Sąd kazał wieść im dalsze wspólne pożycie próbne przez 
rok jeden; (w innych sprawach tego rodzaju pożycie próbne mia
ło zwykle trwać lat trzy); gdy i potem (dn. 22 Grud.) zeznania męża 
i żony sprzeciwiały się sobie wzajem, sąd wyznaczył nowy termin 
po którego upływie, w razie gdyby się stan rzeczy nie zmienił, skar
żąca miała dowieść swego panieństwa (yirginitatis) świadectwem 
siedmiu uczciwych niewiast. Aliści wt dniu 10 Stycznia r. 1453 
przy ponownem rozpatrzeniu tej sprawy, sędzia uznał za stosow
niejsze poddać badaniu męża, i gdy wiarogodni świadkowe, obej
rzawszy genitalia Mateusza, zeznali pod przysięgą na jego korzyść 
sąd rozwodu odmówił.

„(D. 22 Decembr. 1452) Heduigis Clementis de Sldadow 
consors Mathie de Yląz parrochie Drzązgouiensis ut 
prius citato suo viro Mathia allegauit suam impotenciam 
maritalem et suam yirginitatem per eum nondum esse 
corruptam, quibus fuit circulus anni presentis concessus 
ad dandam operam cognicionis carnalis, et Mathia ad 
hoc_ respondente, dicente se esse potentem ot reddidisse 
debitum matrimoniale ipsi Heduigi eamque cognouisse 
carnaliter. Econtra ipsa Heduigis iteratis yicibus alle
gauit suam integritatem carnis yirginalis. Et data est 
utrique probacio experimentalis ad feriam quartam post 
Epiphanie, ut eodem termino yir realiter ostendet suam 
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potenciam in ea. E t demum dum Mathias non probauerit 
suam potenciam per actum realiter, ipsa Heduigis suam 
integritatem septem honestis mulieribus.

(d. 10 Januar. 1453) Mathias de Vluzą parrochie 
Drzązgouiensis, qui per suam uxorem Heduigim accusa- 
batur de impotencia et quod careret yiribus, et non 
haberet, quo reddere debitum sibi matrimoniale, dominus 
iudex ex sui officio compulit nobilem Bernardum de 
Drzazgow cum sagaci Mathia dieto Sczklarz opidano 
Lublinensi, ut mediante iuramento, quod tunc corporale 
prestiterunt ad ymaginem Crucifixi, ut circumspectis yi- 
rilibus dicti Mathie dicerent yeritatem mediante suo iura- 
mento prestito, qui circumspicientes retulerunt, quod 
ipse Mathias testiculos habeat recentes, sanos et virgam 
virilem satis competentem et in orani parte sua sanam 
quo audito partibus presentibus iudex iniunxit sub pena; 
excomunicacionis, ut manerent in affeccione matrimo- 
niali, et quod Heduigis semper ad optata viri daret et 
exhiberet se beniuolam ad reddendum et suscipiendum 
copulam carnalem.” (29).

Sprawa, L~X.HI. 11. 1453. Kralów. W sprawie rozwodowej, 
roztrząsanej przez konsystorz Krakowski, mowy o badaniu lekar- 
skiem niema. Choroba męża uznana przez sąd za niedostateczny 
powód do rozwodu.

„Clementi et Dorothee ee Gwoszdecz coniugibus hic ad 
acta presencia sponte et personaliter comparentibus pe- 
tentibus se invicem se parari, propter hoc, quod ipse 
Clemens sepe mingit in lecto, dominus mandauit et 
decreuit insimul manere et se affectione maritali pertrac- 
tare sub pena excommunicacionis et carceris.” (29).

Sprawa LXTV. R. 1456. Kraków. Konsystorz Krakowski udzie
lił rozwodu skutkiem dowiedzionego kalectwa męża. Interesującą 
w tej sprawie jest okoliczność, że pomimo badanie, które wykazało 
niezdolność męża do pożycia małżeńskiego, sąd żadał od rozwodzą
cych się zeznania pod przysięgą, że nigdy się ku sobie nie zbliżyli. 
Kto dopełnił badania, niewiadomo.

„Katherina Wanczslawkowna de Luborzicza petiuit se 
a Petro Reska sartore, suo marite, de ibidem, quem sibi 
duxit anno proxime_ preterito antę festum Natiuitatis 
Christi, separari et diuorciari, propter impotenciam dicti 
Petri in membro, de qua ipsum accusabat, et allegante 
se propter prefatam impotenciam, dicti sui mariti per 
ipsum nunquam carnaliter cognitam esse in presentia 
dicti Petri premissa litem legitime contestando confiten- 
tis; et Dominus timens collusionem in premissis prefat-um 
Petrum examinari fecit et decreuit, qui examinatus re- 
pertus est inpotens ex natura in membro, tumque etiam 
propter unum pedem in pudibundis fractum et propter 
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huiusmodi fracturam pedis membrum est obumbratum, 
et per illam fracturam et tumositatem pedis non potest 
se conmisceri sibi carnaliter. E t nichilominus statim et 
in continenti per iuramentum examinati ambo recognou- 
erunt, se nunąuam carnaliter cognouisse propter prefa- 
tam duplicem impotenciam dicti Petri, qui a tempori- 
bus sue etatis etiam nullam cognouit, et nec credit per- 
petuo aliąuam cognoscere, aut sibi conmisceri; domi- 
nusque auditis et yisis ipsorum hincinde propositis et 
responsionibus ipsos ab inyicem separauit et diuorciauit 
prefate Katherine cum alio contrahendi licenciam dando, 
dieto autem Petro propter huiusmodi ipsius impotenciam 
et defectum ad alia vota nubendi cum alia licenciam pro- 
hibendo et indicendo: expensas nichilominus hincinde 
conpensando.” (29).

Sprawa LXV. II. 1457. Kraków. W sprawie rozwodowej, wy
toczonej przed sąd konsystorski Krakowski przez Katarzynę z Ol
chowa, poddano skarżącą oględzinom, których dopełniły wiarogodne 
niewiasty. Zeznały one później pod przysięgą, że Katarzyna jest 
dziewicą; pomimo to sąd nakazał dla większej pewności ponownie 
ją  zbadać przez inne dwie przysięgłe niewiasty, które znalazły 
toż samo. Oglądano również męża.

„Katherina, ut asseruit, virgo de Olchowa petit se a thoro 
(cum) Nicolao de Byrkow propter sui impotenciam et 
maleficium separari, diuorciari, presente eodem Nico
lao animo et intenciam litem legitime contestandi ne- 
gante narrata, prout narrantur im o asserente se eam 
carnaliter cognouisse, ex aduerso Katharina allegante se 
nunquam fuisse cognitam ab eo et hucusque yirginem 
permanere statimque Nicolaus examinatus, maleficiatus et 
impotens compertus est. E t Katherinam consimiliter 
examini super ipsius allegacione decreuit subiciendam, 
que per matronas iuratas ad conspiciendam et ad pro- 
bandam eam de yirginitate sua, yidelicet Margaretham et 
Martham coniugem Nicolai Yoyth, procuratoris causa- 
rum consistorii Cracouiensis, de Cracouia et in domo 
ipsius Nicolai Yoyth ad experimentum et ad subiciendum 
rem oculis ex decreto domini tradita, que matrone per 
eorum iuramenta conspectam puellam dixerunt esse in- 
corruptam et yirginem esse; ex superhabundantique do- 
minus volens cercius experiri prefatam Katherinam puel
lam aliis duabus matronis iuratis, yidelicet Elizabeth 
coce ipsius domini et K. domini Rey coce de sua huius- 
modietallegacione incorrupcione examinandam contradi- 
dit, que consimiliter earum mediis iuramentis, ipsa puelła 
examinata et conspecta prius antę, ipsarn Katerinam nun- 
quam cognitam et yirginem existere professe sunt.” (29).

Sprawa LXVI. K. 1457. Kraków. W sprawie rozwodowej, roz
trząsanej przez sąd konsystorski Krakowski wskutek skargi Kata

rzyny przeciwko swemu mężowi Wawrzyńcowi z Brzezinki, ten 
dowodził, że przed zawarciem małżeństwa był zdrów. Gdy przy 
próbie ,,wodą zimną71 okazał się obecnie bezsilnym, sąd zalecił mał
żonkom wspólne pożycie jeszcze na przeciąg sześciu miesięcy.

„Katherina filia Jacobi de Paczolthowycze proposuit 
contra Laurentium de Brzeszinka suum maritum, quod 
ipse anno presenti circa festum Purificacionis beate 
Marie yirginis cum ipso Laurencio contraxit et publice 
copulata est, cum quo usque in hactenus mansit et ma- 
net, et quod cum ipso taliter manendo carnaliter minime 
cognita et propter impotenciam eiusdem Laurency alle- 
gandoque et dicendo se integram in claustralibus et 
neque taliter cognitam et corruptam per eundem petiuit 
se ab eodem Laurencio diuorciari et separari et sibi li- 
cenciam ad alia vota conyolandi dare, presente dieto 
Laurencio confitente se animo litem legitime contestandi 
prius, antequam sibi duxerat dictam Katherinam, poten- 
tem, et quam primum eandem duxit factus est impotens, 
propter quam impotenciam post contractum factum ean
dem minime cognoscere potest, et dominus decreuit pre- 
fatum Laurencium examinandum aqua frigida, qui tali
ter examinatus repertus est impotens et maleficiatus in 
membro, et nichilominus dominus decreuit ipsis simul ad 
sex menses conmanere et diligenciam facere in conmer- 
cio carnali.71 (29).

Spraiua LXV1I. B. 1577. Warszawa. (Akt. Radziec. L. 8 fl. 
157). Roszochowski alias Rosochowski wsczął sprawę przeciwko 
Józefowi chirurgowi, który, podjąwszy się wyleczyć skarżącego, 
leczył go przez pięć tygodni, wszakże bez skutku. Pozwany Józef 
dowodził, że dokładał ze swej strony wszelkich starań, by pomódz 
choremu, że ten utrudniał leczenie przez nieodpowiednie zachowa
nie się i opilstwo, że wreszcie z wziętych od niego 4 l/2 złt. zwrócił 
40 groszy, by się tylko uwolnić od niesłusznej napaści i t. p. Dla 
wyświetlenia sprawy (ut aliquid certi acciperet) sąd wezwał biegłych 
w osobie dwóch doktorów i trzech cyrulików. Akta sądowe opi
sują całą sprawę w słowach następujących:

..Nobilis Franciscus Roszochowski yocato ad officio pro- 
vido Josepho Chyrurgo cive Warschoyien. contra eun
dem proposuit: quod is illo in curam ad meden. suscepto 
promisit ipsum bene Curare non tamen Curavit, ita quod 
post acceptas medicinas in eadem infirmitate eiusque 
Cicatricibus est in qua antę fuit, licet pro voto et Yo- 
luntate ipsius Chyrurgi medicinis per quinque septima- 
nas u sus est.

In contrarium Josephus Chyrurgus respondit sein 
Francisco Rosochowski meden. tantam operam et diii- 
gentiam collocayisse, ut illi nullam occasionem _ dedisset 
ad non assequendam yaletudinem: qum potius illum sibi 
ipsi ebrietate et yiciis aliis fuisse impedimento, quo mi

nus pristinam yaletudinem conseąueretur. Tempus etiam 
illud, cjuo eum raeden. susceperat, hoc est festum S. Jo- 
annis Baptistaeiamdudumpraeteriisse, se autemtantotem- 
poris interyallo accusari: Asserens quod non modo tanta 
quanta poterat esse quam maxima diligentia morbo illus 
mederetur, yerum etiam quod eius inopia, datis ei mutuo 
quatuor cum medio flor., et pro quadraginta grossis illius 
nomine fideiuben., subveniret, quare ab instantia et im- 
petitione Actoris liberque se praenunciari petiit. Officium 
vero propter meliorem informationem et Cognitionem 
Causae istius, partem utramque ad d. Ciyitatis huius 
Doctores et Chyrurgos remisit propterea, ut ex relatione 
eorundem, ut infirmitatum peritorum aliquid Certi ac- 
ciperet.

Postea yero a prandio Excellens d. Jacobus Gocz- 
lawski Doctor Physicus hic coram nobis personaliter 
comparens testatus est, quod ad cognoscendum hoc ne- 
gocium rogatus, in Contubernio Chyrurgorum Warscho- 
yiensium simul cum Egregio viro d. Nicolao Alexandri- 
no doctore physico interfuit, cum quo habito mutuo 
colloquio et consilio reppererunt et iudicarunt, Josephum 
Ghyrurgum nullam occasionem ad non curandum mor- 
bum dedisse et praestitisse. Idipsum quoque proyidi Jo- 
annes Mrosz, Albertus Orłowski et Petrus Bronn Chy- 
rurgi Warschovienses test-ati sunt et iudicarunt nullam yi- 
delicet occasionem a Josepho Chyrurgo, Francisco Ro- 
sochowski ad małe ipsum Curandum esse data. Officium 
vero hac Controyersia exaudita, atten. eo quod Actor 
proposuisset sibi Josephum Ghyrurgum certo spopondisse 
se illius yaletudinem pristinam restituturum, quod Citta- 
tus negabat, decreyit, ut pars Citatata yidelicet Josephus 
Chyrurgus iure hospitum die tertia in iudicio bannito 
ad iuramento Corporali comprobaret, quod non promit- 
teret Francisco Rosochowski se illum perfecte sanaturum 
et quod omni studio et opera Conyenienti in illo me- 
dendo usus esset. Quod decretum pars Cittata pro iure 
non suscepit, sed ab illo appelayit.” (28).